
 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

DECRETO Nº 181/2025 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a interdição de vias 
públicas para a montagem, realização e 
desmontagem da estrutura da "FEIRA DO MEI" 
e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, ESTADO DO PARANÁ, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei, e 

CONSIDERANDO a realização da "FEIRA DO MEI", evento de interesse cultural 

e econômico para o Município, que ocorrerá nos dias 06 e 07 de dezembro de 

2025; 

CONSIDERANDO a necessidade de montagem e desmontagem de estruturas 

como palcos, barracas e equipamentos afins, indispensáveis para a organização 

do evento; 

CONSIDERANDO a importância de garantir a segurança dos trabalhadores, 

participantes e do público em geral durante todas as fases do evento (montagem, 

realização e desmontagem); 

CONSIDERANDO a competência do Município para disciplinar o uso das vias 

públicas urbanas, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam interditadas ao tráfego de veículos, no período compreendido entre 
as 08h00 do dia 04 de dezembro de 2025 e as 18h00 do dia 09 de dezembro 
de 2025, as seguintes vias e áreas públicas: 

I - Avenida Jamil Assad Jamus, em ambos os sentidos, nos trechos que 

compreendem os cruzamentos com a Rua Leodantes da Fonseca e com a Rua 
Iolanda Alves Marcondes; 

II - Avenida Ponta Grossa, no trecho compreendido entre o imóvel de nº 948 e 

o cruzamento com a Avenida Jamil Assad Jamus; 

III - O Pátio da Rodoviária, incluindo seus acessos pela Avenida Ponta Grossa 

e pela Avenida Jamil Assad Jamus. 

11

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                             1 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

Art. 2º Durante o período de interdição, o acesso aos trechos e áreas 

mencionadas será permitido exclusivamente para: 

I - Veículos de emergência e segurança;  

II - Veículos credenciados pela organização do evento, incluindo os de carga e 

descarga para montagem e desmontagem da estrutura;  

III - Moradores das respectivas vias, mediante comprovação de endereço;  

IV - Ônibus de passageiros, para acesso exclusivo ao Pátio da Rodoviária. 

 

Art. 3º A Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos e a Guarda 

Municipal ficarão responsáveis pela sinalização adequada das vias e dos 

desvios, bem como pela fiscalização do cumprimento deste decreto. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, aos 04 de dezembro de 2025. 

 

 

 
GIVANILDO LOPES 

Prefeito 

 

 

 

 

 
 

 

GIVANILDO 

LOPES:032

22545901

Assinado de forma 

digital por 

GIVANILDO 

LOPES:03222545901 

Dados: 2025.12.04 

16:57:25 -03'00'

22

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                             2 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 506/2025 
 

SÚMULA: Dispõe sobre a cassação definitiva 
do Alvará de Funcionamento nº 55/2023, 
concedido à empresa GABRIELE FERNANDA 
DE OLIVEIRA (nome fantasia "Bar da Gaby"), e 
determina o encerramento permanente de suas 
atividades. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, Estado do Paraná, Sr. 

Givanildo Lopes, no uso de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 002/2025, 

instaurado para apurar graves irregularidades ocorridas no estabelecimento 

comercial "Bar da Gaby"; 

CONSIDERANDO o Relatório Final de Instrução elaborado pela autoridade 

processante, o Secretário Municipal de Administração, Sr. Fábio Caetano Alves, 

que, após a devida apuração dos fatos, opinou pela cassação do alvará de 

funcionamento; 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico, exarado pela Procuradoria-Geral do 

Município, que confirmou a plena regularidade formal do processo e a legalidade 

da sanção de cassação recomendada, atestando a observância do devido 

processo legal, do contraditório e da ampla defesa; 

CONSIDERANDO que as provas documentais, consubstanciadas nos Boletins 

de Ocorrência nº 2025/1102327-2, nº 2025/1135545 e nº 2025/1201934-1, 

demonstram de forma inequívoca que o estabelecimento se tornou um local 

prejudicial à segurança e ao sossego público, em flagrante violação ao dever de 

manutenção da ordem imposto pelo Art. 60 da Lei Municipal nº 90/2007; 

CONSIDERANDO, por fim, que a situação fática se amolda perfeitamente às 

hipóteses que autorizam a cassação do alvará, conforme expressamente 

previsto no Art. 129, incisos II e III, da Lei Municipal nº 90/2007; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - ACOLHER, integralmente, o Relatório Final da autoridade processante 

e o Parecer Jurídico da Procuradoria-Geral do Município para, com fundamento 

33

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                             3 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000 
CNPJ. 95.548.400/0001-42 

_______________________________________________ 
 

no Art. 129, incisos II e III, da Lei Municipal nº 90/2007, CASSAR, em caráter 

definitivo, o Alvará de Funcionamento nº 55/2023, bem como a respectiva 

Inscrição Municipal nº 20101224, em nome da empresa GABRIELE FERNANDA 
DE OLIVEIRA, CNPJ nº 50.729.410/0001-46. 

 
Art. 2º - Em consequência da cassação e em cumprimento ao disposto no Art. 
129, § 1º, da Lei Municipal nº 90/2007, o estabelecimento localizado na Rua 

São Jorge, nº 14, deverá permanecer FECHADO e ter suas atividades 

comerciais permanentemente encerradas. 

 
Art. 3º - O Setor de Fiscalização do Município deverá notificar a proprietária 

desta decisão e adotar as providências para garantir o seu fiel cumprimento, com 

o apoio da Guarda Municipal e, se necessário, da Polícia Militar. 

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Mauá da Serra, aos 4 de dezembro de 2025. 

 
 

GIVANILDO LOPES 
Prefeito 

 

 

 

 

 

 

GIVANILDO 

LOPES:0322254

5901

Assinado de forma digital 

por GIVANILDO 

LOPES:03222545901 

Dados: 2025.12.04 16:56:39 

-03'00'

44

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                             4 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário Municipal de Obras Viação e Serviços Urbanos,conforme o Decreto Municipal 004/2025 , no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo
exarado pela comissão de Licitação, resolve:
01 –ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº : 165/2025
b) Licitação Nrº : 47/2025
c) Modalidade : Dispensa:
d) Data Homologação : 04/12/2025
e) Objeto Homologado : :CONTRATAÇÃO (SOB DEMANDA) DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE COPIAS DE CHAVES NO MUNICÍPIO DE MAUA SERRA SERRA
PR

f) Processo Adm Nrº : 165/2025

04.122.0004.2.006. - Manutenção dos Serviços de Administração
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
08.243.0008.2.101. - Manutenção da Proteção Social Especial de Alta Complexidade
08.244.0010.2.050. - Manutenção da Assistência Social do Município
12.361.0014.2.054. - Manutenção do Departamento de Educação
27.812.0029.2.099. - Manutenção da Secretaria do Esporte
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
Fornecedor: JANETE A. WACHEISKI - MOTOPEÇAS
CNPJ: 03.257.703/0001-98
Item Descrição Quant. Valor

Unit.
Valor. Total

1 Serv chav.abert de fec de porta 100 R$30,00 R$3.000,00
2 Serv chav.abert de fec gav ou armário 150 R$30,00 R$ 4.500,00
3 Serv chav.abert de fec de veículo 70 R$ 100,00 R$ 7.000,00
4 Serv copia chav ing veic mod da chave 70 R$ 80,00 R$ 5.600,00
5 Serv copia chaves simples 900 R$ 10,00 R$ 9.000,00
6 Serv chav t segred fechad de porta 150 R$ 25,00 R$ 3.750,00
7 Serv abert fechad veic automotor 70 R$ 50,00 R$ 3.500,00
8 Serv copia chave codificada veic auto 70 R$ 100,00 R$ 7.000,00
9 Serv copia chav tipo tetra 150 R$ 30,00 R$ 4.500,00

10 Copia chav cod ing veic sem codigo 70 R$ 80,00 R$ 5.600,00
Valor Total Homologado - R$ 53.450,00

Mauá da Serra, 04 de dezembro de 2025.

______________________________________
ANDERSON DINIZ SOARES

DECRETO MUNICIPAL 004/2025
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE O V E SERV URBANOS

55

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                             5 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – CEP 86.828-000
CNPJ. 95.548.400/0001-42

_______________________________________________

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA
Dispensa de Licitação Eletronica nº 47/2025

AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de licitação Eletronica, conforme detalhamento:

CONTRATANTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA

CNPJ:95.548.400/0001-42

CONTRATADO

☐ Pessoa Física.
Nome:

CPF nº

☒ Pessoa Jurídica.
Razão Social: JANETE A. WACHEISKI - MOTOPEÇAS

CNPJ:03.257.703/0001-98

OBJETO CONTRATAÇÃO (SOB DEMANDA) DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COPIAS DE
CHAVES NO MUNICÍPIO DE MAUA SERRA SERRA PR

VALOR R$ 53.450,00 (cinquenta e tres mil quatrocentos e cinquenta reais)

F U N D A M E N T O
D A D I S P E N S A
E L E T R O N I C A

Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

05.001.04.122.0004.2006 Manutenção dos Serviços de Administração
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Red. 41 - Fonte 1000 – Recursos Ordinários (Livres)

08.001.10.301.0011.2027 Manutenção da Saúde Pública
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Red. 183 - Fonte 1000 – Recursos Ordinários (Livres)
Red. 184 - Fonte 1303 – Saúde / percentual vinculado sobre a receita
Red. 185 - Fonte 1494 – Bloco de Custeio das Ações e Serv. Públicos de Saúde
Red. 182 - Fonte 494 – 17065-8 SAÚDE CUSTEIO SUS

09.001.08.243.0008.2101 Manutenção da Proteção Social Especial de Alta Complexidade
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Red. 282 - Fonte 1000 – Recursos Ordinários (Livres)

09.003.08.244.0010.2050 Manutenção da Assistência Social do Município
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Red. 362 - Fonte 1000 – Recursos Ordinários (Livres)

10.001.12.361.0014.2054 Manutenção do Departamento de Educação
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Red. 384 - Fonte 1103 – Educação / 5% Sobre Transferências Constitucionais

13.001.27.812.0029.2099 Manutenção da Secretaria do Esporte
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Red. 554 - Fonte 1000 – Recursos Ordinários (Livres)

PUBLIQUE-SE o resultado.
Mauá da Serra, Pr, 03 de Dezembro de 2025

ANDERSON DINIZ SOARES
DECRETO MUNICIPAL 004/2025

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

66

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                             6 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2025

OMUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA/PR, TORNA PÚBLICO A TODOS OS INTERESSADOS
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2025.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE
COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS
HOSPITALARES GERADO PELOS EAS – ESTABELECIMENTOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE VINCULADAS
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAUÁ DA SERRA – PR, COMPREENDENDO OS GRUPOS:
GRUPO “A”, GRUPO “E” E GRUPO “B”, COM PERIODICIDADE DE 2 VEZES AO MÊS.

VALOR MÁXIMO DE R$ 33.720,00 ( TRINTA E TREZ MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS) O
PRESENTE EDITAL ESTARÁ À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NA DIVISÃO DE LICITAÇÃO DESTA
PREFEITURA MUNICIPAL, NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DO MUNICÍPIO
https://www.mauadaserra.pr.gov.br/ E NO SITE https://bll.org.br/r.

MAUÁ DA SERRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

ARLINDO RODRIGUES DE MELO JUNIOR
PREGOEIRO

77

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                             7 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

     MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA 

            EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº  

AVISO  

PREGÃO ELETRÔNICO 075/2025. 

O MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, torna público que às 14 horas do dia 
16 de dezembro de 2025, na plataforma BLL, realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do 
edital, para aquisição de:  

OBJETO QUANTIDADE VALOR TOTAL PRAZO 
Trator Agricola 4x4 1 R$ 319.897,29 90 dias 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser obtidos no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, sítio 
eletrônico da Prefeitura de Mauá da Serra e na plataforma BLL. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao 
Pregoeiro, por meio da plataforma. 
 

MAUÁ DA SERRA - PARANÁ , 04 de DEZEMBRO de 2025. 
GIVANILDO LOPES 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

88

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                             8 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 182/2025 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 5º, § 2º da Lei nº. 992/2024 de 12/12/2024 resolve: 
 
 
DECRETAR 

 
 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro um Crédito Adicional por Remanejamento na importância de R$ 
680.000,00 (seiscentos e oitenta mil reais), destinados a atender despesas do orçamento programa 
em execução, com a seguinte classificação: 
 

  Código         Descrição                                        Fonte Valor - R$. 

05    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
05.001     Coordenação da Secretaria de Administração 
05.001.04.122.0004.2006   Manutenção dos Serviços de Administração   
35     3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS               1000           5.000,00
05.001.04.122.0004.2008   Manutenção do Recursos Humanos   
53    3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL               1000 3.000,00
54     3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS               1000           1.500,00

                                                                                                                                                     Total 9.500,00

 
07    SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
07.001  Departamento de Obras  
07.001.15.451.0020.2018  Manutenção do Departamento de Obras  
117 3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   1000 15.000,00

 
                                                                                        Total 15.000,00

 
08  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.001  Fundo Municipal de Saúde 
08.001.10.301.0011.2027    Manutenção da Saúde Pública   
161          3.1.90.11.00.00       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL       1000                310.000,00 
164     3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   1000           30.500,00 

                                                                                                                                                Total 340.500,00

 

10                             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
10.001               Departamento de Educação   
10.001.12.361.0014.2055     Manutenção do Ensino Fundamental   
390      3.1.90.11.00.00       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL          1000      250.000,00 
392       3.1.90.13.00.00       CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS          1000       65.000,00 

                                                                                                                                                               Total                                                                                                            315.000,00
                                                                                          TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO   680.000,00

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em conformidade com 
art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

 

99

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                             9 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
  Código         Descrição                                Fonte Valor - R$. 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA 
99.999 Reserva de Contingência  
99.999.99.999.9999.9999 Reserva de Contingência  
580 3.3.90.30.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA     1000  680.000,00

                                                                                                                              Total                 680.000,00 
                                                                                        TOTAL DA REDUÇAO   680.000,00

 
   Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
   Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 04 de 

Dezembro de 2025. 
 
 
 

                      GIVANILDO LOPES 
Prefeito 

GIVANILDO 

LOPES:03222545901

Assinado de forma digital por 

GIVANILDO LOPES:03222545901 

Dados: 2025.12.04 19:04:26 -03'00'

1010

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            10 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 183/2025 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 
O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 5º, § 2º da Lei nº. 992/2024 de 12/12/2024 resolve: 
 
DECRETAR 

 
 Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 
exercício financeiro um Crédito Adicional por Remanejamento na importância de R$ 
147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais), destinados a atender despesas do orçamento 
programa em execução, com a seguinte classificação: 
 
  Código         Descrição                                        Fonte Valor - R$. 

03    CONTROLADORIA INTERNA 
03.001     Controlador Interno 
03.001.04.124.0004.2004   Manutenção da Controladoria   
24    3.1.90.11.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL       1000 10.000,00

                                                                                                                                                Total                 10.000,00

 
06  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
06.003  Departamento de Tributação  
06.003.04.123.0005.2017  Manutenção da Tributação  
99 3.1.90.13.00.00  CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   1000 2.000,00

 
                                                                                                                           Total              2.000,00

 
10                             SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
10.001               Departamento de Educação   
10.001.12.365.0016.2063     Manutenção da Educação Infantil – Pré Escola   
443     3.1.90.11.00.00       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL          1000      27.000,00 
445      3.1.90.13.00.00       CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS          1000       13.000,00 
10.001.12.365.0016.2067     Manutenção da Educação Infantil – Pré Escola   
463     3.1.90.11.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   1000       70.000,00 
466      3.1.90.13.00.00    CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   1000        20.000,00 

                                                                                                                                                               Total                                                                          130.000,00

 
11  SEC. MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, MEIO AMBIENTE E DESEN. ECONÔM 
11.003  Departamento de Meio Ambiente 
11.003.18.541.0024.2084    Manutenção dos Serviços de Apoio ao Meio Ambiente   
526      3.1.90.13.00.00  CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   1000        2.000,00 

                                                                                                                                                               Total                                    2.000,00

12  SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
12.001  Departamento de Turismo 
12.001.23.695.0028.2086    Manutenção da Secretaria de Turismo   
539      3.1.90.13.00.00  CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS   1000        1.000,00 

                                                                                                                                                               Total                                                1.000,00

 

1111

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            11 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
13.001 Departamento de Esportes  
13.001.27.812.0029.2099 Manutenção da Secretaria do Esporte 
551   3.1.90.13.00.00   CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS       1000       2.000,00 

 
                                                                                                                             Total                     2.000,00 

                                                                                          TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO  147.000,00

 
Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, 

fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar anulação da dotação abaixo, em conformidade com 
art. 43 § 1º inciso III da Lei Federal 4.320/64. 

 
  Código         Descrição                                        Fonte Valor - R$. 

05    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
05.002     Departamento de Patrimônio e Frotas 
05.002.26.782.0015.2011   Manutenção dos Serviços Gerais   
81    3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL               1000 85.000,00
82    3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS               1000           30.000,00

                                                                                                                                                     Total 115.000,00

 
07    SECRETARIA MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
07.001  Departamento de Obras  
07.001.15.451.0020.2018  Manutenção do Departamento de Obras  
116    3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL       1000 32.000,00

 
                                                                                           Total 32.000,00
                                                                                        TOTAL DA REDUÇAO   147.000,00

 
   Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
   Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 04 de 

Dezembro de 2025. 
 
 
 

                      GIVANILDO LOPES 
Prefeito 

GIVANILDO 

LOPES:03222545901

Assinado de forma digital por 

GIVANILDO LOPES:03222545901 

Dados: 2025.12.04 19:05:03 -03'00'

1212

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            12 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Dispensa de Licitação nº 008/2025. 

 
 

AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
CNPJ nº 00.403.870/0001/01 

CONTRATADO 

☐ Pessoa Física 
Nome: 
CPF nº: 

☒Pessoa Jurídica 

 

BIBI COMERCIAL DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS LTDA. 

CNPJ: 04.472.768/0001-19 

 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS consignado em Ata, pelo período de 
12 meses para aquisição de materiais de copa e cozinha, 
materiais de higiene e materiais de limpeza de uso geral, para a 
Câmara Municipal de Mauá da Serra. 

 

VALOR  
ESTIMADO 

R$ 8.672,32 (Oito Mil, Seiscentos e Setenta e Dois Reais e Trinta 
e Dois Centavos). 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.30.00.00  

 

PUBLIQUE-SE o resultado. 

 
         Mauá da Serra, 04 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

________________________________ 
LUCIANO ROBERTO PINTO 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

1313

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            13 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Luciano Roberto Pinto, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Nº 14.133 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 028/2025 

03- Licitação: Nº 008/2025 

04- Modalidade: Dispensa de Licitação 

05- Data da Homologação: 04/12/2025 

06- Data da Adjudicação: 04/12/2025 

 07 - Objeto de Licitação: REGISTRO DE PREÇOS consignado em Ata, pelo período 
de 12 meses para aquisição de materiais de copa e cozinha, materiais de higiene e 
materiais de limpeza de uso geral, para a Câmara Municipal de Mauá da Serra. 
 
 
 
Empresa Contratada Vencedora: 

BIBI COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. 

CNPJ: 04.472.768/0001-19 

 

Item Descrição do Item 
Unidade 

de 
Medida 

Marca Quant 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

01 

ÁGUA SANITÁRIA, em embalagem 
plástica 1000 ml, tampa lacrada, 
com data de validade, com registro 
no ministério de saúde, químico 
responsável, data de validade, 
composição informação do 
fabricante estampados na 
embalagem. 

Frasco Da Ilha 120 3,20 384,00 

02 

ÁLCOOL LÍQUIDO 70% material 
álcool etílico hidratado. Tipo: líquido. 
Aplicação: Produto de limpeza 
doméstica.Normas técnicas: registro 
no Ministério da Saúde. Unidade de 
fornecimento: Embalagem de 1 litro. 

Frasco Araucaria 100 5,97 597,00 

03 
AROMATIZADOR DE AMBIENTES, 
Aromaterapia Ambiente 250 ml, 
Fragancias Variadas. 

Unidade 
Aroma 
Brasil 

50 7,90 395,00 

04 BALDE 10 LITROS Unidade Pratic 03 12,00 36,00 
05 BALDE 20 LITROS Unidade Pratic 03 20,00 60,00 

06 

CANECA LEITEIRA DE ALUMÍNIO 
N16, FERVEDOR 2,5 LITROS COR 
CINZA, COM CABO: Material: 
alumínio; MEDIDAS 
APROXIMADAS: Caneca nº 16; 

Unidade Alumix 03 46,24 138,72 

1414

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            14 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 
Altura: 14 cm; Diâmetro: 15,2 cm; 
Espessura: 1,60 mm 
Capacidade: 2,50 Litros; Material do 
cabo: Baquelite. 

 

07 

COPO DESCARTÁVEL DE 
POLIESTIRENO, com capacidade 
de 180 ml, não tóxico, não reciclado, 
na cor branca, pacote com 100 
unidades, com informações do 
fabricante e composição 
estampados na embalagem. 

Pacote Minaplast 200 3,40 680,00 

08 

COPO DESCARTÁVEL DE 
POLIESTIRENO, com capacidade 
de 50 ml, não tóxico, não reciclado, 
na cor branca, pacote com 100 
unidades, com informações do 
fabricante e composição 
estampados na embalagem. 
 
 
 

Pacote Minaplast 70 2,50 175,00 

09 
COPO FABRICADO EM VIDRO 
TIPO AMERICANO - 300 ML 

Unidade 
Casa 
Tem 

20 3,40 68,00 

10 
COPO FABRICADO EM VIDRO, 
liso, corpo transparente, com 
capacidade mínima de 320 ml. 

Unidade 
Casa 
Tem 

25 5,53 138,25 

11 

DESINFETANTE Princípio Ativo: À 
Base De Cloreto De Benzalcônio, 
Teor Ativo: 1,40%, Forma Física: 
Solução Aquosa, Característica 
Adicional: Com Aroma – 1 litro. 

Unidade Alpes 70 6,50 455,00 

12 

DESODORIZADOR DE 
AMBIENTES,apresentação: 
Aerossol, Fragrância: Ares De 
Verão, Capacidade De Spray: 360 
ML ou superior 

Unidade Lady 60 8,99 539,40 

13 

DETERGENTE PARA LOUÇAS, 
frasco de 500 ml, Biodegradável, 
consistente. Aplicação: remoção de 
gordura de louças, talheres e 
panelas. Aroma Natural, embalagem 
devera conter externamente os 
dados de identificação, procedência, 
numero do lote, validade e numero 
do registro do ministério de saúde. 

Frasco Vida 150 2,50 375,00 

14 

ESCOVA SANITÁRIA PARA 
BANHEIRO COM SUPORTE; com 
suporte para limpeza de Vaso 
Banheiro; com cerdas de nylon 
duráveis; cabo de plástico resistente; 
Diâmetro da escova de 5.5 cm; Inclui 
suporte para armazenamento; 
dimensões:34,0cm x 9,0cm; cores 
variadas. 

Unidade Brubalar 05 9,90 49,50 

15 

ESPONJA DE LA DE AÇO, 
embalagem plástica com 8 unidades, 
embalagem com 60 gramas, original 
do fabricante, com data de validade, 

Pacote Lustra 50 1,55 77,50 

1515

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            15 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 
com composição e informação do 
fabricante estampado na 
embalagem. 

16 

ESPONJA LIMPEZA MATERIAL: 
ESPUMA / FIBRA SINTÉTICA, 
Formato: Retangular, Abrasividade: 
Macia, Aplicação: Limpeza Geral - 
Pacote 4 Unidades. 

Unidade Alklin 50 2,30 115,00 

17 EXTRATO DE EUCALIPTO 140 ML Unidade Coala 50 12,00 600,00 

19 

GARRAFA TÉRMICA 1 LT, Material 
do interior: Ampola de Vidra; 
Materiais do exterior: Plástico; 
Sistema de abertura da tampa: de 
pressão; Sistema de Servir: Bomba 
de pressão; ideal para conservar a 
temperatura de diversas bebidas. 
 
 
 

Unidade Uniterm 07 34,00 238,00 

20 

GARRAFA TÉRMICA, mínimo 1,8 
LT, Material do interior: Ampola de 
Vidra; Materiais do exterior: Plástico; 
Sistema de abertura da tampa: de 
pressão;  Sistema de Servir : Bomba 
de pressão; ideal para conservar a 
temperatura de diversas bebidas. 

Unidade Uniterm 07 65,00 455,00 

21 

LIMPADOR MULTIUSO, de uso 
domestico, aromas diversos, frasco 
plástico com 500 ml, para limpeza de 
pias de cozinha, fogões, pias de 
banheiro, geladeiras, a embalagem 
devera conter exatamente os dados 
de identificação, procedência, 
numero do lote, validade e numero 
de registro no Ministério da Saúde. 

Frasco Alpes 40 3,50 140,00 

22 

PAPEL HIGIENICO - Folha dupla 
Formato no mínimo: 10cm x 30m 
cada rolo. Pacote com 04 unidades, 
100% celulose virgem, informações 
do fabricante estampados na 
embalagem, a embalagem devera 
ter boa visibilidade do produto. 

Pacote Paloma 150 5,40 810,00 

23 
PAPEL TOALHA - bobina multiuso, 
branco 19x22 rolo c/ 60 toalhas, 
embalagem  com 2 rolos. 

Pacote Suavit 15 5,89 88,35 

24 

PAPEL TOALHA MATERIAL: 
PAPEL, TIPO FOLHA: 2 
DOBRAS,Comprimento: 20 CM, 
Largura: 21 A 25 CM, 100% celulose 
virgem, sem perfume; Cor: Branca, 
Características Adicionais: 
Interfolhada, Aplicação: Higiene 
Pessoal - Fardo 1000 Folha. 

Pacote Remapel 50 10,99 549,50 

25 

PILHA ALCALINA, tamanho AA / 
1,5v, gravado na embalagem ou no 
corpo do produto: dados do 
fabricante/importador/distribuidor, 
texto em português, tipo de pilha, 
composição, origem, validade e 

Pacote BR55 25 8,99 224,75 

1616

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            16 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 
símbolo orientando destinação após 
o uso - cartela com 4 unidades. 

 

PILHA PALITO ALCALINA, 
tamanho AAA / 1,5v, gravado na 
embalagem ou no corpo do produto: 
dados do 
fabricante/importador/distribuidor, 
texto em português, tipo de pilha, 
composição, origem, validade e 
símbolo orientando destinação após 
o uso - cartela com 2 unidades. 

Pacote BR55 40 5,49 219,60 

26 
PILHA TIPO BATERIA 9V, alcalina 
de alta performance, não 
recarregável. 

Unidade BR55 15 11,00 165,00 

27 
RODO COM 2 BORRACHAS, cabo 
longo reforçado 60 cm 

Unidade Brubolar 06 8,00 48,00 

28 

RODO DE ESPUMA Com largura de 
30cm,e encabado com madeira de 
120cm de comprimento.Tipo 
duplaface. 
 

Unidade 
Rodos 

Dourdos 
06 11,00 66,00 

29 

SABÃO EM PÓ, biodegradável, grão 
azul, 1º qualidade, com registro na 
ANVISA, em embalagens plásticas 
ou caixas de papelão com 1 Kg. 
Composição: tensoativo aniônico, 
fosfatos, sais inorgânicos, 
branqueador óptico, perfume, 
pigmento e enzimas. 

Unidade Assim 25 8,80 220,00 

30 

SABONETE LÍQUIDO - Aspecto 
Físico: Líquido Perfumado, Acidez: 
Ph Neutro, Aplicação: Assepsia Das 
Mãos, Composição: Glicerina, 
Aroma: Lavanda – 5 litros. 

Galão 
Aroma 
Brasil 

05 20,99 104,95 

31 
SACO PARA LIXO Preto, 30L 0.6 
micras - em embalagem com 100 
unidades. 

PCT Embalixo 20 13,99 279,80 

32 

VASSOURA MATERIAL 
CERDAS:Palha, Material Cepa: 
Madeira, Comprimento Cepa: 15 
CM, Características Adicionais: Com 
Cabo Madeira De 2 M, Largura, 
Cepa: 15 C. 

Unidade Ceasa 10 18,00 180,00 

VALOR TOTAL 
 Valor 

Total 
R$ 8.672,32 

 

Valor Total: R$ 8.672,32 (Oito Mil, Seiscentos e Setenta e Dois Reais e Trinta e 
Dois Centavos). 

 

         Mauá da Serra, 04 de dezembro de 2025. 

 
 
 

________________________________ 
LUCIANO ROBERTO PINTO 

Presidente da Câmara Municipal 

1717

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            17 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Dispensa de Licitação nº 008/2025. 
 
 

AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
CNPJ nº 00.403.870/0001/01 

CONTRATADO 

☐ Pessoa Física 
Nome: 
CPF nº: 

☒Pessoa Jurídica 

 

61650030 ALINE CERQUEIRA DE 

OLIVEIRA 

CNPJ: 61.650.030/0001-38 

 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS consignado em Ata, pelo período de 
12 meses para aquisição de materiais de copa e cozinha, 
materiais de higiene e materiais de limpeza de uso geral, para a 
Câmara Municipal de Mauá da Serra. 

 

VALOR  
ESTIMADO 

R$. 552,00 (Quinhentos e Cinqüenta e Dois Reais). 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.30.00.00  

 

PUBLIQUE-SE o resultado. 

 
         Mauá da Serra, 04 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

________________________________ 
LUCIANO ROBERTO PINTO 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

1818

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            18 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Luciano Roberto Pinto, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Nº 14.133 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 028/2025 

03- Licitação: Nº 008/2025 

04- Modalidade: Dispensa de Licitação 

05- Data da Homologação: 04/12/2025 

06- Data da Adjudicação: 04/12/2025 

 07 - Objeto de Licitação: REGISTRO DE PREÇOS consignado em Ata, pelo período 
de 12 meses para aquisição de materiais de copa e cozinha, materiais de higiene e 
materiais de limpeza de uso geral, para a Câmara Municipal de Mauá da Serra. 
 
Empresa Contratada Vencedora: 

61650030 ALINE CERQUEIRA DE OLIVEIRA 

CNPJ: 61.650.030/0001-38 

 

Item Descrição do Item 
Unidade 

de 
Medida 

Marca Quant 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

01 

FLANELA PARA LIMPEZA, na cor 
laranja, medindo aproximadamente 
40 x 60 cm, com costuras nas 
loterias,100% algodão, alta absorção 
de umidade. 

Unidade Enila 50 1,99 99,50 

02 
PANO DE CHÃO, alvejado, tipo 
saco, de algodão Cru reforçado, 
medindo 80 cm x 60 cm. 

Unidade Daltextil 50 5,15 257,50 

03 

PANO DE PRATO, 100% algodão, 
medindo aproximadamente 
comprimento: 70 CM, Largura: 45 
CM, Cor: Diversas.  

Unidade Daltextil 50 3,90 195,00 

VALOR TOTAL 
 Valor 

Total 
R$. 552,00 

 

Valor Total: R$. 552,00 (Quinhentos e Cinqüenta e Dois Reais). 

         Mauá da Serra, 04 de dezembro de 2025. 

 
 
 

________________________________ 
LUCIANO ROBERTO PINTO 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 

1919

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            19 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Dispensa de Licitação nº 008/2025. 
 
 

AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
CNPJ nº 00.403.870/0001/01 

CONTRATADO 

☐ Pessoa Física 
Nome: 
CPF nº: 

☒Pessoa Jurídica 

 

YNEMED PRODUTOS MEDICOS E 

HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 51.570.794/0001-60 

 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS consignado em Ata, pelo período de 
12 meses para aquisição de materiais de copa e cozinha, 
materiais de higiene e materiais de limpeza de uso geral, para a 
Câmara Municipal de Mauá da Serra. 

 

VALOR  
ESTIMADO 

Valor Total: R$. 199,20 (Cento e Noventa e Nove Reais e Vinte 
Centavos). 

 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.30.00.00  

 

PUBLIQUE-SE o resultado. 

 
         Mauá da Serra, 04 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

________________________________ 
LUCIANO ROBERTO PINTO 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 

2020

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            20 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Luciano Roberto Pinto, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Nº 14.133 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 028/2025 

03- Licitação: Nº 008/2025 

04- Modalidade: Dispensa de Licitação 

05- Data da Homologação: 04/12/2025 

06- Data da Adjudicação: 04/12/2025 

 07 - Objeto de Licitação: REGISTRO DE PREÇOS consignado em Ata, pelo período 
de 12 meses para aquisição de materiais de copa e cozinha, materiais de higiene e 
materiais de limpeza de uso geral, para a Câmara Municipal de Mauá da Serra. 
 
Empresa Contratada Vencedora: 

YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 51.570.794/0001-60 

 

Item Descrição do Item 
Unidade 

de 
Medida 

Marca Quant 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

01 

LUSTRA MOVEIS - EM FRASCO 
COM 200 ML, deve constar no rotulo 
o número do registro na anvisa/ms. 
cnpj da empresa, crq do quimico 
responsavel, validade, endereço e 
tlefone para contato. a data de 
fabricação e o lote impressos na 
embalagem.validade mínima de 18 
meses. 

Unidade Butterfly 40 4,98 199,20 

VALOR TOTAL 
 Valor 

Total 
R$. 199,20 

 

Valor Total: R$. 199,20 (Cento e Noventa e Nove Reais e Vinte Centavos). 

 

         Mauá da Serra, 04 de dezembro de 2025. 

 
 
 

________________________________ 
LUCIANO ROBERTO PINTO 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 

2121

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            21 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Dispensa de Licitação nº 008/2025. 
 
 

AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
CNPJ nº 00.403.870/0001/01 

CONTRATADO 

☐ Pessoa Física 
Nome: 
CPF nº: 

☒Pessoa Jurídica 

 

GALVÃO & SOUZA LTDA 

CNPJ: 48.150.337/0001-01 

 

OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS consignado em Ata, pelo período de 
12 meses para aquisição de materiais de copa e cozinha, 
materiais de higiene e materiais de limpeza de uso geral, para a 
Câmara Municipal de Mauá da Serra. 

 

VALOR  
ESTIMADO 

Valor Total: R$. 59,00 (Cinqüenta e Nove Reais). 

 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.30.00.00  

 

PUBLIQUE-SE o resultado. 

 
         Mauá da Serra, 04 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

________________________________ 
LUCIANO ROBERTO PINTO 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2222

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            22 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Luciano Roberto Pinto, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Nº 14.133 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 028/2025 

03- Licitação: Nº 008/2025 

04- Modalidade: Dispensa de Licitação 

05- Data da Homologação: 04/12/2025 

06- Data da Adjudicação: 04/12/2025 

 07 - Objeto de Licitação: REGISTRO DE PREÇOS consignado em Ata, pelo período 
de 12 meses para aquisição de materiais de copa e cozinha, materiais de higiene e 
materiais de limpeza de uso geral, para a Câmara Municipal de Mauá da Serra. 
 
Empresa Contratada Vencedora: 

GALVÃO & SOUZA LTDA 

CNPJ: 48.150.337/0001-01 

 

Item Descrição do Item 
Unidade 

de 
Medida 

Marca Quant Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

01 

LUVA PARA LIMPEZA:   tamanho 
médio. Luva multiuso de látex 
100% natural, com forro 100% 
algodão, embaladas em pacote 
plástico, com selo do inmetro 
contendo um par de luvas, tamanho 
M. 

Par Volk 10 5,90 59,00 

VALOR TOTAL 
 Valor 

Total R$. 59,00 

 

Valor Total: R$. 59,00 (Cinqüenta e Nove Reais). 

 

         Mauá da Serra, 04 de dezembro de 2025. 

 
 
 

________________________________ 
LUCIANO ROBERTO PINTO 

Presidente da Câmara Municipal 
 

2323

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            23 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Dispensa de Licitação nº 007/2025. 

 
 

AUTORIZO a contratação direta por Dispensa de licitação, conforme detalhamento: 

CONTRATANTE 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
CNPJ nº 00.403.870/0001/01 

CONTRATADO 

☐ Pessoa Física 
Nome: 
CPF nº: 

☒Pessoa Jurídica 

 

BIBI COMERCIAL DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS LTDA. 

CNPJ: 04.472.768/0001-19 

 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS consignado em Ata, pelo período de 
12 meses para aquisição de gêneros alimentícios para a Câmara 
Municipal de Mauá da Serra. 

VALOR  
ESTIMADO 

R$. 20.581,02 (Vinte Mil, Quinhentos e Oitenta e Um Reais e 
Dois Centavos). 

FUNDAMENTO  
DA DISPENSA  Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Órgão: Legislativo Municipal 

Unidade: Câmara Municipal 

Funcional: 01.001.01.031.0001.2.001 
Elemento: 3.3.90.30.00.00  

 

PUBLIQUE-SE o resultado. 

 
         Mauá da Serra, 04 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 

________________________________ 
LUCIANO ROBERTO PINTO 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2424

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            24 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Luciano Roberto Pinto, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Nº 14.133 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitação, resolve: 

 
01-  ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 026/2025 

03- Licitação: Nº 007/2025 

04- Modalidade: Dispensa de Licitação 

05- Data da Homologação: 04/12/2025 

06- Data da Adjudicação: 04/12/2025 

 07 - Objeto de Licitação: REGISTRO DE PREÇOS consignado em Ata, pelo período 
de 12 meses para aquisição de gêneros alimentícios para a Câmara Municipal de Mauá da 
Serra. 
 
 
Empresa Contratada Vencedora: 

BIBI COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA. 

CNPJ: 04.472.768/0001-19 

Item Descrição do Item 
Unidade 

de 
Medida 

Marca Quant 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

01 

ACHOCOLATADO EM PÓ, Açúcar, 
cacau, extrato de malte, sal, leite em pó 

desnatado, soro de leite em pó, vitaminas 
(A, B1, B2, B6, C, D3, e PP), 

estabilizante, lecitina de soja e 
aromatizantes. Embalagem de mínimo 

400g. 

Unidade 
 

Choco 
Forte 

40 9,40 376,00 

02 
AÇÚCAR ESPÉCIE CRISTAL, sacarose 
de cana de açúcar peneirada, embalado 

em pacote de 5kg. 
Pacote 

 
Globo 

60 15,00 900,00 

03 

ÁGUA MINERAL 500 ML, COM GÁS, 
cristalina, embalagem de plástico, dentro 
das regras de comercialização, (Fardo 

com 12 unidades). 

Fardo 
Santa 
Ines 

40 9,90 396,00 

04 

ÁGUA MINERAL 500 ML, SEM GÁS 
cristalina, embalagem de plástico, dentro 
das regras de comercialização, (Fardo 

com 12 unidades). 

Fardo 
Santa 
Ines 

140 15,80 2.212,00 

05 
AMENDOIM SALGADO TIPO JAPONÊS. 

Embalagem com no mínimo 500g. 
PCT Amendex 120 11,89 1.426,80 

06 
BISCOITO ROSQUINHA CHOCOLATE -  
Embalagem de polietileno transparente. 

Pacotes de no mínimo 300 gr. 
Pacote Luan 230 2,79 641,70 

07 
BISCOITO GLACEADO SABOR MEL, 

embalagem com no mínimo 300 g. 
Pacote Luan 230 5,79 1.331,70 

08 
CAFÉ EM PÓ TIPO 1, torrado e moído, 

extra forte, embalado à vácuo, com 
certificado no Programa de Qualidade do 

Pacote Canção 250 24,25 6.062,50 

2525

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            25 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 
Café, da ABIC, em plena   validade, ou 
comprovação de qualidade do produto 

através de laudos emitidos por 
laboratórios especializados, credenciados 

da Agricultura, com avaliação de pelo 
Ministério da Saúde e/ou Ministério 

qualidade global do produto de no mínimo 
5,0 pontos, Prazo Validade Mínimo: 10 

Meses, Embalagem com 500g. 

09 
CHÁ MATE TOSTADO, com validade 

mínima de 6 meses a contar da data da 
entrega caixa c/ 250 Grs. 

Caixa Yari 
 

180 
 

2,70 486,00 

10 

LEITE DE VACA INTEGRAL, LONGA 
VIDA, ESTERILIZADO. EMBALAGEM 

TETRA PAK DE 1 LITRO, inviolada, livre 
de insetos, microrganismos ou outras 

impurezas que venham a comprometer o 
armazenamento e a saúde humana. (Não 

aceitável leite modificado). 12 x 1. 

Caixa Tirol 15 64,20 963,00 

11 

MANTEIGA, extra, com sal, 
acondicionado em embalagem original de 
no mínimo 200 g; Prazo de validade de 

no mínimo 6 meses a partir da entrega do 
produto. 

Unidade 
 
 

Lider 
60 12,51 750,60 

12 

OVOS BRANCO DE GALINHA - produto 
fresco, tipo médio, íntegro, tamanho 

uniforme e cor branca, proveniente de 
avicultor com inspeção oficial, cor, odor e 

sabor característico, casca lisa, pouco 
porosa, sem manchas ou sujidades, sem 
rachaduras, isento de podridão e fungos. 
Acondicionado em embalagem resistente 

de papelão, plástico ou isopor com 30 
unidades. 

Bandeja Kitani 40 18,00 720,00 

13 MORTADELA  FATIADA KG Seara 20 31,24 624,80 

14 PRESUNTO, fatiado,kg. KG Seara 25 36,96 924,00 

15 QUEIJO TIPO MUSSARELA, Fatiado, kg. KG Volpato 25 50,47 1.261,75 

16 

REFRIGERANTE EXTRATO DE COLA, 
embalagem PET de 2 Litros, ou com 
qualidade equivalente ou superior, 
constando identificação do produto, 

inclusive classificação e a marca, nome e 
endereço do fabricante, data de 

fabricação, validade e lote visíveis. No 
seu rótulo deverá conter informação 

nutricional por porção. 

Unidade Coca Cola 40 12,53 501,20 

17 

REQUEIJÃO Cremoso – creme de leite, 
massa coalhada, leite pasteurizado 

padronizado, cloreto de sódio, sal, coalho 
e fermento lácteo, concentrado proteico 

de soro de leite, estabilizantes (poli 
fosfato de sódio, fosfato trissódico e 

fosfato monosódico), cloreto de sódio, 
(sal), conservador acidosórbico. 

Embalagem balde plástico de polietileno, 
resistente, atóxico,  contendo no mínimo 

200gr. 
 
 

Unidade Lider 100 9,97 997,00 

2626

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

                            26 / 27



 

  

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

18 

SAL REFINADO, tipo marinho, com alto 
índice de pureza, em embalagem plástica 

resistente, transparente de 1 kg. 
 

Pacote 
 

Garça 
03 1,99 5,97 

VALOR TOTAL 
 Valor 

Total R$. 20.581,02 

Valor Total: R$. 20.581,02 (Vinte Mil, Quinhentos e Oitenta e Um Reais e Dois 
Centavos). 

 

 

         Mauá da Serra, 04 de dezembro de 2025. 

 
 
 

________________________________ 
LUCIANO ROBERTO PINTO 

Presidente da Câmara Municipal 
 

2727

Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025Mauá da Serra, Quinta-Feira, 04 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3044Edição Nº: 3044

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/12/2025 às 22:16:32

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            27 / 27

http://www.tcpdf.org

		2025-12-04T22:16:32-0300




